

FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome	MANGANO GIOVANNI
Indirizzo	
Telefono	
Fax	
E-mail	
Residente	
Nazionalità	Italiana
Data di nascita	

PROFILO SINTETICO

Esperto di Assistenza tecnica a Enti pubblici per la gestione di programmi e progetti complessi finanziati da fondi pubblici nazionali ed europei.

Esperienza tecnica, amministrativa ed economica in materia di area naturali protette. Esperienza nella gestione di consorzi di ricerca ed innovazione.

Esperto in programmazione, gestione di progetti, monitoraggio, organizzazione di sistemi di gestione e controllo di investimenti pubblici. Buona conoscenza del diritto comunitario e nazionale con particolare riferimento alla normativa relativa ai fondi strutturali europei ed ai contratti pubblici di appalti e concessioni. Buona conoscenza delle politiche di promozione dello sviluppo con particolare riferimento al finanziamento delle infrastrutture, allo sviluppo locale, agli aiuti di stato e alle politiche per il rafforzamento e l'innovazione della Pubblica Amministrazione. Esperto dei temi dell'economia territoriale e dello sviluppo locale e dell'economia del mare.

Fondatore in vari comuni Italiani dello sportello infoEuropa, che svolge le funzioni di presidio di riferimento per l'informazione e la documentazione comunitaria per i comuni, gli enti locali e altri soggetti pubblici e privati del territorio.

Esperto in Internalizzazione e nello specifico ho curato la costituzione di aziende nel Nordafrica (Peloritana alluminio e Herman snc) e nel Nord America per le certificazioni FDA dei prodotti cosmetici.

Coordinatore progetto europeo Life Ambiente "LifePROMEAREEF" e collaboratore del progetto P.o.s.e.i.d.o.n. finanziato nell'ambito del P.O.R. 2000/2006.

FORMATO EUROPEO PER IL CURRICULUM VITAE

ESPERIENZA LAVORATIVA

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

Da Marzo 2004 a oggi
Gima sas di Giovanni Mangano

Privata
Amministratore unico

Amministratore unico della società Gima s.a.s, società di consulenza specializzata nel fornire supporto specialistico nell'ambito dei fondi Europei, analisi delle politiche pubbliche e finanza aziendale. La società offre un servizio di consulenza basato su una attenta analisi del profilo del cliente al fine di permettere un allineamento degli obiettivi interni di medio e lungo periodo alle politiche dell'Unione Europea. Grande risalto viene dato alla creazione di sinergie tra imprese, Università, centri di ricerca, enti pubblici e terzo settore, anche attraverso partenariati transnazionali. Sulla base delle analisi svolte e dalla creazione di tali sinergie si individuano agevolmente le opportunità di finanziamento per lo sviluppo di progettualità innovative.

In sintesi la mia attività prevede:

- 1) Monitoraggio, analisi e accesso a fondi europei a gestione diretta e indiretta
- 2) Assistenza tecnica
- 3) Finanza aziendale
- 4) Formazione su politiche e fondi UE e project management
- 5) Progetti Europei Life (Ambiente e tutela del Mare) Horizon 2020
- 6) Monitoraggio ed analisi delle politiche UE

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

Da Marzo 2017 a oggi
Italian Nice s.r.l

Privata
Socio e responsabile finanziario

Responsabile finanziario della società Italian Nice s.r.l., società di d'internazionalizzazione che si occupa di export, hospitality, tourism e specializzata in particolar modo dal macromercato Giapponese ai mercati emergenti, in forte crescita e di nicchia della regione ASEAN e dei Paesi della Lega Araba

Le finalità dell'agenzia possono essere riassunte come segue:

- Rafforzare e sviluppare le relazioni economiche e culturali tra i Paesi e l'Italia;
 - Promuovere l'interscambio in vari ambiti, inclusi quelli industriali, turistici, Scientifici, tecnologici, agricoli e finanziari;
 - Incoraggiare gli investimenti italiani nei Paesi Target e viceversa e facilitare la Realizzazione di progetti comuni tra le due parti;
 - Favorire il trasferimento di tecnologia avanzata, e fornire una formazione Professionale avanzata;
 - Creare, sviluppare e consolidare le reti commerciali estere così da garantire la Corretta diffusione del brand.
 - Promuovere e valorizzare il made in Sicily nel mondo.
 - Organizzare trasferte all'estero e partecipare in modo proattivo alle fiere internazionali
- Per promuovere e commercializzare i prodotti o i servizi dell'azienda cliente.

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

Da Luglio 2015 al 27/07/2019
Comune di Milazzo – Staff del Sindaco

Ente Pubblico

Responsabile Ufficio Europa, sportello "Resto al Sud" e Istituzione area Marina Protetta "Capo Milazzo"

Il responsabile dell'ufficio coordina lo sportello polifunzionale di informazione ed assistenza tecnica ed offre i suoi servizi ad utenti interni dell'Amministrazione che ad utenti esterni presenti sul territorio (Comuni, Università, scuole, associazioni, ecc.), al fine di assistere nell'elaborazione e gestione di iniziative progettuali all'interno di bandi comunitari; diffondere informazioni relative alle politiche, orientamenti e programmi dell'Ue; sviluppare attività di formazione ed animazione territoriale volte a sensibilizzare la società civile locale sulle tematiche comunitarie e promuovere una cittadinanza europea attiva. Nell'ambito di tali attività ho seguito l'iter istruttorio dell'area marina di reperimento di Capo Milazzo fino alla istituzione dell'Area Marina Protetta di Capo Milazzo

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

Da Giugno 2018 a oggi
Comune di Santa Lucia del Mela - Staff del Sindaco

Ente Pubblico

Responsabile Ufficio Europa e di Resto al Sud

Il responsabile dell'ufficio coordina lo sportello polifunzionale di informazione ed assistenza tecnica ed offre i suoi servizi ad utenti interni dell'Amministrazione che ad utenti esterni presenti sul territorio (comuni, università, scuole, associazioni, ecc.), al fine di assistere nell'elaborazione e gestione di iniziative progettuali all'interno di bandi comunitari; diffondere informazioni relative alle politiche, orientamenti e programmi dell'Ue; sviluppare attività di formazione ed animazione territoriale volte a sensibilizzare la società civile locale sulle tematiche comunitarie e promuovere una cittadinanza europea attiva.

- Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
- Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

Da Marzo 2013 a Aprile 2018
Camera dei deputati - Roma

Ente Pubblico

Collaboratore Parlamentare ed esperto per la VI commissione Finanza e V commissione Bilancio

Ho svolto il ruolo di collaboratore parlamentare ed esperto della commissione finanza e bilancio con le principali mansioni:

- reperimento ed analisi di tutta la documentazione relativa ai lavori dell'Aula e delle Commissioni permanenti, bicamerali e d'inchiesta; -studio, analisi di testi e reperimento della normativa finalizzata alla predisposizione di interventi legislativi (disegni di legge ed emendamenti), di atti di sindacato ispettivo (interrogazioni e interpellanze) e di indirizzo (mozioni e ordini del giorno)
- ho curato con lo staff del gruppo parlamentare i disegni di leggi di modifica delle norme del diritto societario e il disegno di legge riguardante le modifiche alla legge 6 dicembre 1991, n. 394, e ulteriori disposizioni in materia di aree protette

- Date (da – a) Da Dicembre 2005 a 2010
- Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Sicilia – Assessorato Industria
- Tipo di azienda o settore Ente Pubblico
- Tipo di impiego Membro del comitato consultivo
- Principali mansioni e responsabilità Membro permanente del comitato di controllo dell'Assessorato Regionale Industria per la selezione di iniziative progettuali, per la gestione e controllo dei progetti di investimento per lo sviluppo della Pubblica Amministrazione e il supporto al Quadro Strategico Nazionale 2007-2013.

- Date (da – a) Da Aprile 2008 a Dicembre 2014
- Nome e indirizzo del datore di lavoro Consorzio di ricerca per l'innovazione tecnologica, Sicilia Trasporti Navali commerciali e da diporto s.c.a.r.l.
- Tipo di azienda o settore Società regionale
- Tipo di impiego Consigliere d'amministrazione e responsabile progettazione
- Principali mansioni e responsabilità Valutazione progetti europei e fondi di ricerca per lo sviluppo dei trasporti navali e della tecnologia connessa

- Date (da – a) Da Febbraio 2005 a novembre 2007
- Nome e indirizzo del datore di lavoro A.t.s. Telecom Italia Learning / Ingegneria e Finanza
- Tipo di azienda o settore Enti di Formazione professionali
- Tipo di impiego Tutor
- Principali mansioni e responsabilità Tutor per il corso di formazione professionale "Operatore addetto alla nautica da diporto" P.O.R. Sicilia 2000-2006 n. 1999/IT.16.1.PO.011/3.03/7.2.4/367

- Date (da – a) Da Agosto 2004 a Dicembre 2012
- Nome e indirizzo del datore di lavoro Cooperativa sociale Nuova Presenza Onlus
- Tipo di azienda o settore Cooperativa sociale
- Tipo di impiego Responsabile Amministrativo e sviluppo
- Principali mansioni e responsabilità *Responsabile dell'ufficio amministrativo curando in particolar modo il rapporto con i dipendenti e i fornitori nonché responsabile dell'ufficio sviluppo curando i rapporti con le istituzioni e predisponendo le varie gare d'appalto*

**COORDINAMENTO E
PARTECIPAZIONE A PROGETTI
ATTINENTI AMP E GESTIONE CONSORZI**

<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Nome e indirizzo del datore di lavoro • Tipo di azienda o settore • Tipo di impiego • Principali mansioni e responsabilità 	<p>Da Giugno 2019 a Oggi</p> <p>Ati ISPRA (Istituto Superiore per la Protezione e Ricerca Ambientale) OGS –Istituto Nazionale di Oceanografia e Geofisica Applicata; Stazione Zoologica Anton Dohrn Enti Pubblici</p> <p>Coordinatore di Progetto “Protective measure for biogenic formations of Vermetid reefs”</p> <p>Coordinatore progetto afferente al settore prioritario “Natura e Biodiversità” del Sottoprogramma Europeo Ambiente LIFE 2014-2020, il progetto LifePROMEAREEF destinato allo studio e tutela delle bioformazioni a molluschi vermetidi distribuiti lungo la costa settentrionale del promontorio di Capo Milazzo. La proposta di studio e tutela attiva sarà destinata a: - sviluppare tecniche per il monitoraggio di habitat e specie protette al fine di ottenere una migliore conoscenza della biologia e delle relazioni abiotiche e formulare un piano di protezione con strumenti a basso impatto ambientale e replicabili in altre aree. - Studiare l'impatto delle microplastiche in relazione alle modalità alimentare del mollusco gasteropode <i>Dendropoma petraeum</i>. Con lo scopo di elaborare un piano di diffusione dei risultati che coinvolga i frequentatori dell'Area Marina Protetta attraverso azioni di informazione e coinvolgimento nelle attività di monitoraggio</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Nome e indirizzo del datore di lavoro • Tipo di azienda o settore • Tipo di impiego • Principali mansioni e responsabilità 	<p>Da Febbraio 2004 a Novembre 2009</p> <p>Consorzio ripopolamento ittico di Patti Progetto P.o.s.e.i.d.o.n <i>finanziato nell'ambito del P.O.R. 2000/2006.</i></p> <p>Ente Pubblico</p> <p>Collaboratore di Progetto</p> <p>Consulente e membro del nucleo di valutazione e monitoraggio del Progetto P.o.s.e.i.d.o.n. “Promozione” il cui Obiettivo generale è stato la promozione delle risorse presenti nel comprensorio del Golfo di Patti e provenienti principalmente dall'esercizio di attività di pesca e dall'attività di lavorazione artigianale dei prodotti ittici e <i>l'attivazione di un Centro di Orientamento per le Attività di Pesca e Maricoltura, al servizio di tutti gli addetti del settore che operano nell'area di pertinenza o comunque limitrofa a quella del Consorzio.</i></p>
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Nome e indirizzo del datore di lavoro • Tipo di azienda o settore • Tipo di impiego • Principali mansioni e responsabilità 	<p>Da Giugno 2018 a Oggi</p> <p>WWF Italia Progetto PESCARO OGGI PER DOMANI</p> <p>Associazione ambientalista</p> <p>Collaboratore di Progetto</p> <p>Consulente e membro del Tavolo Tecnico per la cogestione della piccola pesca artigianale nel golfo di Patti, con lo scopo di redigere tramite un sistema di gestione condivisa tra gli attori locali del settore, e proporre, agli enti locali competenti, misure che rafforzino il sistema di gestione della piccola pesca nel golfo di Patti e misure che migliorino le condizioni socio economiche degli operatori del settore.</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Nome e indirizzo del datore di lavoro • Tipo di azienda o settore • Tipo di impiego • Principali mansioni e responsabilità 	<p>Da Aprile 2008 a Dicembre 2014</p> <p>Consorzio di ricerca per l'innovazione tecnologica, Sicilia Trasporti Navali commerciali e da diporto s.c.a.r.l.</p> <p>Società regionale</p> <p>Consigliere d'amministrazione e responsabile progettazione</p> <p>Gestione tecnica ed amministrativa del consorzio e valutazione progetti europei e fondi di ricerca per lo sviluppo dei trasporti navali e della tecnologia connessa</p>

- Nome e indirizzo del datore di lavoro
 - Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Date (da – a)
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
 - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
 - Qualifica conseguita

- Date (da – a)
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
 - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
 - Qualifica conseguita

- Date (da – a)
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
 - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
 - Qualifica conseguita

CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e della carriera ma non necessariamente riconosciute da certificati e diplomi ufficiali.

PRIMA LINGUA

ALTRE LINGUE

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione orale

CAPACITÀ E COMPETENZE

RELAZIONALI

Vivere e lavorare con altre persone, in ambiente multiculturale, occupando posti in cui la comunicazione è importante e in situazioni in cui è essenziale lavorare in squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

Da Aprile 2012 a oggi

Consorzio "Centro Commerciale Naturale centro storico Milazzo" s.c.a.r.l.

Consorzio Privato

Consigliere d'amministrazione e Attuale Tesoriere e Responsabile Progettazione

Responsabile amministrativo e responsabile dell'ufficio finanziamenti e rapporti con gli enti pubblici

Dal 2002 al 2003

Dipartimento per il coordinamento delle politiche comunitarie Università di Milano

Corso formativo per "Esperto in Finanziamenti Comunitari"

Esperto in Finanziamenti comunitari

Dal 1989 al 1993

Liceo Scientifico "A. Meucci" Milazzo

Liceo scientifico sezione sperimentale.

Diploma di istruzione liceale secondaria di 2° grado

Dal 1994 al 2000

Università Cattolica del sacro Cuore di Milano

Ho realizzato la tesi sperimentale in Diritto Industriale, in particolar modo studiando le dinamiche di Mercato e lo sviluppo del Marchio Pirelli nel mondo dalla sua costituzione fino ai giorni nostri. Economia e commercio C.E.L.

ITALIANO

INGLESE E FRANCESE

BUONO

BUONO

BUONO

Capacità relazionali ottime ottenute lavorando quasi sempre a stretta relazione con i privati e le istituzioni nonché facendo volontariato nella croce rossa e nell'avis dal 1993

CAPACITÀ E COMPETENZE
ORGANIZZATIVE

*Ad es. coordinamento e amministrazione
di persone, progetti, bilanci; sul posto di
lavoro, in attività di volontariato (ad es.
cultura e sport), a casa, ecc.*

Da circa dieci anni mi occupo di Finanza agevolata e promozione essendo anche titolare di una società che si occupa di servizi alle imprese ed enti pubblici

Inoltre ho Ottime conoscenze nel settore fieristico dal momento che ho sempre organizzato manifestazioni sia fieristiche che private nonché spettacoli sia culturali che di teatro ed ho collaborato per due anni come consulente esterno con la Fiera di Milano

CAPACITÀ E COMPETENZE
TECNICHE

*Con computer, attrezzature specifiche,
macchinari, ecc.*

Buon uso del Pc a seguito della frequentazione di corsi privatamente ed avendo sostenuto all'università due esami di informatica

CAPACITÀ E COMPETENZE
ARTISTICHE

Musica, scrittura, disegno ecc.

Esperto d'arte contemporanea essendo stato titolare di una società d'arte e avendo lavorato per tre anni a stretto contatto con i pittori e scultori

PATENTE O PATENTI

Patente B ed A conseguita nell'anno 1993.
Patente Nautica conseguita nell'anno 2003.

DICHIARAZIONE

Dichiaro che le informazioni riportate nel presente Curriculum Vitae sono esatte e veritiere.

Autorizzo il trattamento dei dati personali, ivi compresi quelli sensibili, ai sensi e per gli effetti della legge 31.12.96, n. 675 per le finalità di cui al presente avviso di candidatura.

Data:

Milazzo li 01/08/2019

Firma:

